
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 35/P DEL 31 MAGGIO 2023  

 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 

12 giugno 2015. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale. 

IV Lotto - Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 – “Interventi di miglioramento 

della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”. Importo del 

finanziamento € 306.000,00. 

Perizia di variante e suppletiva n. 1 Progetto n. 783 Novembre 2022. 

Affidamento cottimo per il ripristino di tratto di recinzione fatiscente alla ditta F.lli 

Baldoni di Baldoni Armando e Alberto Snc di Trevi (PG) per un importo di € 

47.373,74 oltre i.v.a., per un importo totale di € 57.795,96. 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

 la Regione Umbria, con D.D. n.8988 del 09/10/2020, trasmessa con pec.prot.n.179229 del 

13/10/2020 acquisita al prot.n.5558 del 15/10/2020, ha tra l’altro concesso il contributo di 

€.306.000,00 per la domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20 relativa al Progetto 

esecutivo n.783 giugno 2019 “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso 
nel Comune di Trevi”, importo del finanziamento €.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 il quadro economico dei lavori prevede un importo totale dei lavori in appalto di €.205.240,23; 

 con deliberazione del Presidente n.68/P del 06/11/2020 è stata approvata la determina a contrarre 

per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo complessivo stimato pari 
ad €.205.240,23, al netto dell’I.V.A, 

 con Determina Dirigenziale n° 145 del 17/12/2020 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 

all’impresa Bagnoli SRL con sede in C/da Cerreto, sn – 86010 Castropignano (CB), per un importo 

contrattuale di 166.364,84 oltre IVA. 

 in data 05/03/2021 è avvenuta la consegna dei lavori, come attestato dal relativo verbale; 

 in data 21/02/2022 è stato redatto il certificato di ultimazione concedendo ulteriori 60 gg per il 

completamento di lavori accessori da ultimare entro il termine stesso; 

 alla scadenza dei 60 giorni l’impresa ha terminato tutti i lavori ad eccezione del montaggio del 

misuratore di portata che per cause non imputabili alla stessa è stato consegnato dalla ditta fornitrice 

quando la stagione irrigua era già in corso, pertanto d’accordo con la medesima impresa il 

montaggio dello stesso sarà eseguito al termine della stagione irrigua; 

 la stagione irrigua è terminata e l’impresa ha potuto procedere al montaggio del misuratore di 

portata ultimando definitivamente i lavori; 

 in data 25/11/2022 il Direttore dei lavori ha stilato apposita relazione in merito alla redazione di una 



perizia suppletiva e di variante n.1 ai lavori in oggetto, a norma dell’art.106, comma 1, let.c) del 

D.Lgs. n.50/2016, che si allega al presente documento istruttorio quale parte integrante e 

sostanziale; 

 in data 28/11/2022 il Responsabile del procedimento ha stilato apposita relazione in merito 

all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art.106, comma 1, let.c) del D.Lgs. n.50/2016 

che si allega al presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale; 

 con determina n.160 del 10/11/2022 è stato approvato il 3° ed ultimo SAL ed il certificato di 

pagamento n.3, oltre ai certificati di pagamento n.1 bis (legge 106/2021 relativo al 1° Sal), n.2 bis 

(D.L. 50/2022 relativo al 2° Sal) e n.3 bis (D.L. 50/2005 relativo al 3° Sal); 

 dai pagamenti effettuati risultano delle economie per le quali in Consorzio chiederà utilizzo alla 

Regione Umbria per lavorazioni analoghe a quelle del progetto principale;  

 subordinatamente all’approvazione di quanto sopra il Consorzio provvederà a stipulare un atto di 

cottimo, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge n.120 del 11/09/2020, al fine di poter ripristinare un 

ulteriore tratto di recinzione fatiscente che non era stata inserito nel progetto principale per il 
raggiungimento del tetto massimo di spesa;  

 il Consorzio ha approvato la Perizia di variante n°1 con Delibera Presidenziale 78/P del 28/11/2022 

ratificata con Delibera n°131 del 30/11/2022 integrata, da ultimo, con Delibera Presidenziale 12/P del 

23/02/2023 ratificata con Delibera n°39/CA del 16/03/2023 

 tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto di variante risulta il cottimo fiduciario 

per la realizzazione del ripristino di tratto di recinzione fatiscente della vasca di compenso, oggetto 

di intervento dei lavori principali; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce la 
deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

 

ATTESO CHE 

 

 il Consorzio con nota: 

 prot. 2354/23 del 09/05/2023 ha inviato in modalità telematica la richiesta di preventivo/offerta alla 

ditta individuata F.lli Baldoni di Baldoni Armando e Alberto Snc di Trevi (PG); 

 il termine per la presentazione delle offerte per la gara di cui in oggetto è scaduto in data 15.05.2023, 

alle ore 12.00; 

 entro il suddetto termine, stabilito nella lettera di invito, è pervenuta l’offerta, in modalità telematica 

tramite la piattaforma informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente; 

 il Consorzio con nota prot. 2548/23 del 17/05/2023 ha inviato in modalità telematica la richiesta di 

miglioramento dell’offerta presentata, facoltà prevista dalla lettera di invito; 

 l’operatore economico ha riscontrato tale richiesta in pari data migliorando l’offerta presentata dal 

4% originario al 7%; 

 

RITENUTO CHE 

 

 le procedure adottate siano corrette e condivisibili; 

 sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente deliberazione, con particolare riguardo a: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione necessarie alla stipula del contratto di cottimo; 



 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgvo n. 50/2016, per un importo di € 4.737,37; 

 la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi della normativa vigente; 

 con la sottoscrizione del presente documento istruttorio il RUP attesta la congruità dell’offerta 

presentata dall’O.E.; 

 l’aggiudicazione definitiva risulta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgvo 50/2016, a 

seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 

VISTO 

 

 la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga 

a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/2019 e DGR Umbria n.385del 01/04/2019, disciplinante i provvedimenti di urgenza 

da adottarsi con delibere del Presidente, in relazione all’urgenza dell’esecuzione dei lavori e della 
loro rendicontazione entro il 30/06/2023;  

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di chiudere i lavori sopra descritti entro il termine, 

concesso dalla regione Umbria, del 30.06.2023, tenuto conto che il prossimo Consiglio di 

Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

 

 

DELIBERA 
 

– di approvare, relativamente al Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni 

materiali. Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Tipologia d’intervento 

4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20. Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. - 

Intervento 4 della proposta progettuale. IV Lotto - Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 – “Interventi 
di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”. Importo del 

finanziamento €.306.000,00 – CUP E65D19000060008. Perizia di variante e suppletiva n. 1 Progetto 

n. 783 Novembre 2022., l’affidamento di un cottimo per il ripristino di tratto di recinzione fatiscente 

alla ditta F.lli Baldoni di Baldoni Armando e Alberto Snc di Trevi (PG) per un importo di € 47.373,74 

oltre i.v.a., per un importo totale di € 57.795,96; 

– di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 799.80: Ammodernamento dell'impianto di 
irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - 

ed ampliamento della zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - (Lavoro da effettuare 

nell'ambito del programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 2014 - Misura 

4 - Sottomisura 4-3 - Tipologia di operazione 4.3.1. - INTERVENTO 4 - 

MIGLIORAMENTO DELLA VASCA DI COMPENSO - PROGETTO 783 - 

67.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -57.795,96 

- Importo residuo 9.204,04 



 

– di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 
                                        F.to                                                                           F.to 


